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Kulkowy mechanizm śrubowy

Przedmiotem wynalazku jest kulkowy mechanizm
śrubowy składający się ze śruby i nakręcanej na
nią nakrętki.

Znane są mechanizmy śrubowe, składające się ze
śruby z gwintem trapezowym oraz nakrętki, w
których w celu poprawienia sprawności oraz od¬
porności na zużycie elementy te współpracują ze
sobą za pośrednictwem obiegowych kulek, umiesz¬
czonych w rowkach gwintowych tych elementów.
Aby zapobiec wypadaniu kulek podczas wzajem¬
nego obracania się elementów łączeniowych, toczą¬
ce się kulki zostają przy końcu zwoju gwintowego
skierowane z powrotem do wejścia zwoju gwinto¬
wego, w drugim końcu nakrętki.

Przy wszystkich znanych dotychczas rozwiąza¬
niach kulkowych nakrętek w mechanizmach śru¬
bowych kanał nawrotny, odprowadzający kulki z
jednego końca nakrętki do drugiego, utworzony
jest w korpusie nakrętki przez umieszczone w nim
dodatkowe elementy. Znane są na przykład rurki
umieszczone w korpusie nakrętki, które nawracają
kulki i odprowadzają je na zewnątrz korpusu na¬
krętki lub elementy umieszczone w korpusie na¬
krętki, powodujące przesuwanie się kulek poprzez
nitkę gwintową śruby jak również innego rodzaju
elementy, które w korpusie nakrętki tworzą kanał
nawrotny dla kulek. Znane są również rozwiąza¬
nia, przy których kanał odprowadzający łączy ze
sobą w korpusie kanały nawrotne, który jest w
korpusie nakrętki otwartym na zewnątrz rowkiem,
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zakrytym tulejką, w celu zamknięcia kanału od¬
prowadzającego. Dla zapewnienia prawidłowego
działania kulkowego mechanizmu śrubowego
umieszczone w nim elementy do odprowadzania
kulek musiały być dokładnie wykonywane i mon¬
towane, a wzajemne ich położenie starannie za¬
bezpieczone.

Celem wynalazku jest wykonanie kulkowego me¬
chanizmu śrubowego, który składa się ze śruby,
kulek i nakrętki.

Aby osiągnąć ten cel postanowiono zgodnie z wy¬
nalazkiem zastosować, na obydwu końcach zwoju
gwintowego w nakrętce, kanały nawrotne dla ku¬
lek, które połączone są ze sobą kanałem odpro-

15 wadzającym i które są ukształtowane tak, że nad
każdym z tych kanałów znajduje się otwarty na
zewnątrz rowek, którego prześwit utworzony przez
dwie krawędzie jest mniejszy od średnicy kulek.
Nakrętka jest tak ukształtowana, że kanały nawrot-

20 ne oraz łączący je kanał odprowadzający dla ku¬
lek są wykonane w samym korpusie nakrętki, bez
dodatkowych elementów, przy czym kanał odpro¬
wadzający jest równoległy do osi lub dowolnie
skręcony i przechodzi przez ściankę nakrętki.

25 Celem wynalazku jest również znaczne zwiększe¬
nie pewności działania mechanizmu podczas eks¬
ploatacji, co osiągnięte jest przez płynne, bez wza¬
jemnych odstępów przejście kulek ze zwojów
gwintowych do kanałów nawrotnych i kanału od-

30 prowadzającego, przy możliwości rezygnacji ze sto-
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sowanyeh dotychczas dodatkowych elementów dla
utworzenia kanałów.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku na którym fig. 1
przedstawia układ kulek w przestrzeni korpusu na¬
krętki, fig. 2 przedstawia korpus nakrętki z kana¬
łem nawrotnym i znajdującym się nad nim row¬
kiem utworzonym przez dwie krawędzie zapobie¬
gające wychodzeniu kulek z kanału nawrotnego,
fig. 3 przedstawia rowek znajdujący się nad kana¬
łem nawrotnym w przekroju C—D z fig. 4 i fig. 4
przedstawia w przekroju A—B z fig. 2 kanał na-
wrotny dla kulek. W korpusie nakrętki, między
śrubą 1 i nakrętką 2, wykonane są sferycznie ka¬
nały nawrotne, które napełnione są kulkami wzdłuż
zwoju gwintowego. Na skutek wykonainia kanałów
zapewnione jest prowadzenie w nich kulek bez do¬
datkowo zainstalowanych elementów, co następuje
dzięki ternu, że łączący obydwa kanały nawrotne,
przedstawiony na fig. 4 kanał odprowadzający 5
dla kulek, przebiega równolegle do osi lub jest
dowolnie skręcony.

Wychodzenie kulek z kanałów nawrotnych pfzy
czołach nakrętki według fig. 2 oraz z kanału od¬
prowadzającego przy jego przejściu zewnętrzną
powierzchnią nakrętki zapobiega się w kanałach
6 i 7, które przewidziane są z obu stron biegną¬
cego po krzywiźnie rowka 9, przy czym prześwit
tego rowka jest mniejszy od średnicy kulki.

Przez rowek 9 odbywa się obróbka znajdującego
się pod nim kanału nawrotnego i/lub kanału od¬
prowadzającego. Kulki 2 mogą w sposób niehamo-
wany i bez wzajemnego odstępu między sobą prze¬
taczać się przez biegnące przestrzennie po krzy¬
wiźnie kanały nawrotne 4, które z jednej strony
wchodzą do zwoju gwintowego nakrętki, a z dru¬
giej w korpusie 3 nakrętki przechodzą w równole¬
gły do osi lub dowolnie skręcony kanał odprowa¬

dzający 5. Kierowanie kulek do kanałów nawrot¬
nych 4 odbywa się znanym sposobem przez spe¬
cjalne zamknięcie zwoju gwintowego za rozgałę¬
zieniem kanałów nawrotnych w sposób taki, że za-

5 pewniona jest możliwie styczna .w stosunku do
bieżni kulek zmiana kierunku ich ruchu w stronę
kanałów nawrotnych.

Zastrzeżenia patentowe

K 1. Kulkowy mechanizm śrubowy składający się
ze śruby i nakręcanej na nią nakrętki, które to
elementy współpracują ze sobą za pośrednictwem
znajdujących się w ich zwojach gwintowych obie¬
gowych kulek, przy czym na obywdu końcach zwo¬
ju gwintowego w nakrętce przewidziane są kana¬
ły nawrotne dla kulek, które w -celu umożliwienia
powrotu kulek połączone są ze sobą kanałem od¬
prowadzającym, znamienny tym, że w nakrętce
utworzone są dla kulek nawrotne kanały (4), któ¬
re ukształtowanie są tak że nad każdym z tych
nawrotnych kanałów (4) znajduje się otwarty na
zewnątrz rowek (9), którego prześwit, utworzony
przez dwie krawędzie (6) i (7), jest mniejszy od
średnicy kulek (2).

2. Kulkowy mechanizm śrubowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że znajdujący się nad nawrotnym
kanałem (4) rowek (9) przebiega począwszy od ka¬
nału, również nad kanałem odprowadzającym.

3. Kulkowy mechanizm śrubowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że nakrętka wykonana jest
jako odlew.

4. Kulkowy mechanizm śrubowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że nakrętka wykonana jest
ze spieków.

5. Kulkowy mechanizm śrubowy według zastrz.
1, 2, 3 i 4, znamienny tym, że zamknięcie (8) sta¬
nowi wraz z nakrętką jednolitą całość.
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